Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Úřední jazyk národnostních menšin

Předkládá: Ondřej Mrázek

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce na téma „Úřední jazyk národnostních menšin“ je

mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a

další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsem v práci řádně citoval a jsou uvedeny

v seznamu použité literatury.

V Plzni dne 31. března. 2019 ---------------------------------------

Ondřej Mrázek

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Tomáši Loudovi CSc., za velmi užitečnou a vstřícnou pomoc

formou konzultací, kterou mi poskytoval při zpracování této bakalářské práce

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Základní pojmy .......................................................................................................... 9

1.1 Národ ........................................................................................................... 9

1.2 Národnost .................................................................................................... 9

1.3 Národnostní menšina ................................................................................. 10

1.4 Příslušníci národnostních menšin na českém území ................................. 11

1.5 Úřední jazyk .............................................................................................. 12

1.6 Úřední jazyk v legislativě ČR ................................................................... 14

1.7 Příslušník národnostní menšiny ................................................................. 15

2 Právní předpisy v ČR ............................................................................................... 15

2.1 Ústava ČR .................................................................................................. 16

2.2 Listina základních práv a svobod .............................................................. 16

2.3 Menšinový zákon ...................................................................................... 17

2.4 Rámcová úmluva ....................................................................................... 18

2.5 Daňový řád ................................................................................................ 19

2.6 Občanský soudní řád ................................................................................. 20

2.7 Správní řád ................................................................................................ 21

2.8 Trestní řád .................................................................................................. 22

2.9 Zákon o Ústavním soudu ........................................................................... 23

3 Konkrétní práva ........................................................................................................ 24

4 Úřady a instituce v České republice ......................................................................... 29

4.1 Výbory pro příslušníky národnostních menšin ......................................... 29

4.1.1 Moravská otázka ................................................................................ 30

4.2 Rada vlády pro národnostní menšiny ........................................................ 31

5 Úřední jazyk a úředníci ............................................................................................ 33

5.1 Správní řád ................................................................................................ 34

5.2 Zákon o úřednících .................................................................................... 34

5.3 Zákoník práce ............................................................................................ 35

5.4 Zákon o státní službě ................................................................................. 36

6 Organizace v ČR ...................................................................................................... 37

7 Praktická část ........................................................................................................... 42

7.1 Popis výzkumu .......................................................................................... 42

7.2 Výzkumný cíl ............................................................................................ 43

7.3 Výsledky analýzy dokumentu ................................................................... 43

7.3.1 Světový romský festival KHAMORO 2017, ..................................... 43

7.3.2 Dotace Evropské Charty regionálních či menšinových jazyků ......... 44

7.3.3 Muzeum moravských Chorvatů ......................................................... 44

7.3.4 Oblast jazyka ...................................................................................... 44

Závěr ................................................................................................................................ 47

Resumé ............................................................................................................................ 48

Zdroje .............................................................................................................................. 49

7

Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat tématu úředního jazyka příslušníků

národnostních menšin (dále jenom NM) na úřadech v České republice (dále jenom ČR),

jelikož ačkoliv počet NM, co do rozmanitosti, klesá, tak počet cizinců od roku 1985 neustále

stoupá, až dosáhl v roce 2018 svého devatenáctinásobku oproti roku 1985.
1

Samotný pojem NM je totiž velmi obsáhlý a zahrnuje jak oblast úředního styku se státní

mocí, tak mezilidské vztahy mezi jednotlivými občany v samotné společnosti. Proto bych

velmi rád v jednotlivých kapitolách zahrnul oblasti, které jsou nejvíce spojovány s úředním

jazykem NM.

V první kapitole budu nejdříve vymezovat základní pojmy, které jsou nezbytné pro

určení, a následné pokračování v daném tématu.

Ve druhé kapitole dojde k analýze právních dokumentů, které podle zjištěných zdrojů,

upravují formu úředního či jednacího jazyka na úřadech a dalších státních institucích v ČR.

Ve třetí kapitole budou vyjmenována a blíže popsána jednotlivá práva, kterými

příslušníci NM disponují podle zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních

menšin a o změně některých zákonů (dále jenom Menšinový zákon), který se považuje za

jakousi Alfu a Omegu jednotlivých práv příslušníků NM.

Na třetí kapitolu naváže čtvrtá kapitola, která bude pojednávat o samotných úřadech a

institucích provozovaných státem, které se zabývají obecně NM a snaží se o jejich co největší

prosperitu.

V páté kapitole se otevře téma kvalifikovanosti úředníků ve výkonu své činnosti

z hlediska jazykového a samotné právní úpravy, zda něco vůbec takového jako jazykovou

vybavenost podmiňuje, či nikoliv.

V šesté kapitole se krátce zmíní organizace, které se zabývají zajišťováním jednotlivých

práv příslušníků NM na území ČR i mimo něj, ale ne pouze v oblasti jazykových práv, ale

všech práv obecně.

V poslední kapitole se budu věnovat praktické části, která by měla za cíl ukázat, že

projednávání úředního jazyka, jako práva příslušníků NM, je aktuálním tématem, které je

1
KLAUS, Václav. I legální pracovní migrace je vážným a riskantním fenoménem naší současnosti. IVK -

NEWSLETTER Intitutu Václava Klause. Institut Václava Klause, 2018, 2018(9), 7 - 8.
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neustále řešit a bude v budoucnu řešeno vzhledem k rostoucímu počtu příslušníků jiné NM

než české, na území ČR.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s jednotlivými právy příslušníků NM a

zejména čtenáře seznámit s úpravou úředního jazyka NM během úředního styku, jehož

důležitost má poté zdůraznit samotná praktická část.
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1 Základní pojmy

1.1 Národ

„Národ je osobité a uvědomělé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají

největší vliv společné dějiny a společné území“
2

„V současném světě velké společenství lidí, kteří jsou navzájem spojeni kombinací

několika druhů objektivních vztahů (hospodářských, územních, politických, jazykových,

kulturních, náboženských) a odrazem těchto vztahů ve společenském vědomí.“
3

Pojem „národ“ je těžko definovatelný, jelikož jsou s ním spjaty i další termíny. Tím

jedním z nejhůře rozlišitelných pojmů je pojem „etnikum“. V Evropě převládá teze, že

navzdory tomu, že moderní národy se vyvinuly z tradičních i netradičních etnik, mají tyto

národy své vlastní státy. V případě, že v daném státě žijí i příslušníci jiného etnika než

příslušníci daného státu, jsou považováni tito příslušníci za příslušníky národnostních menšin

či etnických menšin (dále jenom EM).
4

„V České republice jsou to např. Poláci, představují u nás národnostní menšinu, avšak

z hlediska Poláků v Polsku jsou to příslušníci polského národa.“
5

Národy jsou taktéž definovány na základě:

 spisovného jazyka, náboženství nebo dějinné zkušenosti

 politické existence (existence státu či autonomního území)

 psychologického kritéria (společné vědomí o své příslušnosti)

Tato tři kritéria se v realitě kombinují tak, že někdy je některé upozaděno na úkor

ostatních a naopak, někdy ale mohou některá kritéria i zcela chybět. Rozhodujícím faktorem

je ale poslední kritérium, tj. psychologické kritérium, ve kterém si příslušníci NM uvědomují

příslušnost k národu skupinově.
6

1.2 Národnost

2
PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha:

Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3
3
Brouček, S. et al.? Základní pojmy etnické teorie. Český lid, 78, 1991, č. 4, s. 237-257

4
Brouček, S. et al.? Základní pojmy etnické teorie. Český lid, 78, 1991, č. 4

5
PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras a národů] .

Praha: Portál, 2004. Psychologie (Portál). ISBN 80-7178-885-6. s. 54
6
PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras a národů].

Praha: Portál, 2004. Psychologie (Portál). ISBN 80-7178-885-6.

[…]


nepotřebuje žádné další úpravy.
116

Problémy, které vyvstaly a které bude potřeba v blízké době řešit, jsou:

1. financování jednotlivých NM, zejména bulharské, německé, slovenské a

ukrajinské

Jednotliví zástupci Rady označili v tomto dokumentu za největší problém slabou

dotační politiku Ministerstva kultury na podporu kulturních programů organizací NM

2. nepřátelská atmosféra ve společnosti vůči menšinám, intolerance, xenofobie a

propaganda hlavně vůči běloruské, bulharské, německé, ruské, řecké, ukrajinské,

vietnamské a židovské komunitě

Respekt ze strany většinového obyvatelstva byl označen za malý nebo žádný, zejména

se tato skutečnost dává na vrub nízké informovanosti o národnostně menšinových

společenstvích formou projektů, které by pomohly ke zviditelnění.

3. nevyjasněná interpretace pojmů NM/komunita cizinců, hlavně německá, ruská a

ukrajinská

Poukázalo se na nejisté rozlišování pojmů NM a komunita cizinců a z toho vyplynul

návrh, aby každá NM měla své zastoupení v Radě, samozřejmě by se jednalo pouze o ty, které

by o to oficiálně požádaly a ještě by naplnily procentuální podmínku při sčítání lidu.

4. vnitřní problémy národnostně menšinových komunit, konkrétně běloruská,

chorvatská, německá, polská, rusínská a ruská

V samotných menšinách je pouze malý počet jedinců, kteří se činnosti dané organizace

věnují ve svém volném čase místo toho, aby tuto činnost vykonávali jako své zaměstnání.

5. vztah úřadů k NM, primárně bulharské, německé, polské, rusínské a vietnamské

Samotná činnost spolků, které sdružují příslušníky NM je omezována přílišnou

administrativní činností, která je potřeba k tomu, aby realizovali většinu projektů, proto by

bylo vhodné zavést silnější spolupráci mezi českými úřady a zastupitelskými úřady

mateřských zemí, které jsou spojeny s konkrétními NM.

6. otázka mateřského a českého jazyka, konkrétně slovenského a vietnamského
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Deficit výskytu slovenštiny v elektronických médiích a zejména v České televizi, která

jde ale také ruku v ruce s nedostatečnou znalostí českého jazyka u nově příchozích jedinců a

výraznější podpora výuky mateřského jazyka.

7. práce Rady, zejména pro polskou, ruskou a slovenskou menšinu

Jasná výzva k tomu, aby Rada zhodnotila samotný Menšinový zákon a zvažovala jeho

novelizaci. Dále také bylo poukázání na to, aby Rada byla aktivnější ve svých činnostech,

kterými disponuje a zabývala se dlouhodobější koncepcí vůči samotným NM.
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o jednotlivých právech příslušníků NM, kterými

mohou příslušníci NM disponovat v každém okamžiku svého života, nicméně největší

pozornost věnuje úřednímu jazyku, který příslušníci NM mohou použít během úředního

styku.

V první až šesté kapitole, které byly zaměřeny na teoretický pohled, došlo k poukázání

na několik případů, které by stály za to, aby jim byla věnována větší pozornost, jako je např.

problematika moravské národnostní menšiny nebo třeba úpravy jazykové vzdělanosti pro

úředníky na úřadech v ČR, dále také na případy, kdy bylo potřeba k určení práv rozhodnutí

Nejvyššího správního soudu či Ústavního soudu jako bylo dosazování členů NM a poté

využití služeb překladatele v rámci soudního řízení. Ohledně organizací, které se věnují

příslušníkům NM, bylo možné si všinout toho, že velmi velké procento těchto organizací se

věnuje pomoci NM ve všech ohledech, co se týká např. materiálního zaopatření a zajištění

bydlení společně se vzděláním, což lze poznamenat v konečném důsledku jako za boj o

prosazování práv příslušníků NM, nicméně se tyto organizace nepokoušejí „vydobýt“ ještě

širší škálu práv těmto lidem.

V poslední kapitole, která byla věnována praktické části této práce, kde byly zjištěny

informace o tom, co bude potřeba v blízké budoucnosti řešit a které mají potenciál k tomu,

aby výrazně zasáhly do českého veřejného prostoru, mezi bezpochyby nejzajímavější je výzva

k novelizaci Menšinového zákona, vyjasnění pojmů NM a komunita cizinců a také otázka

mateřského a českého jazyka.

Samotná problematika jednacího jazyka příslušníků NM při úředním a jiném styku je

relativně dobře upravena, nicméně pokud se nahlédne na druhou stranu, tj. na stranu

samotného úřednického aparátu, tak se dojde ke zjištění, že jakákoliv znalost jiného, než

českého jazyka je brána pouze jako jakýsi způsob bonifikace pro výkon funkce a ne jako

základní nutnost, kterou by nebylo od věci někdy vyžadovat.
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Resumé

This bachelor thesis deals with individual rights of members of national minorities,

which individual members of national minorities can possess at every moment of their lives,

however, the greatest attention is paid to the official language, which members of national

minorities can use during their official contact.

The topic of the official language of members of national minorities in the Czech

Republic is very topical, as there are currently over half a million members of one of the

nationally recognized national minorities in the Czech Republic, and it cannot be said that this

number is negligible when we realize that that the Czech Republic has 10.5 million

inhabitants.

However, this question must be seen as part of the fundamental rights guaranteed by the

Charter of Fundamental Rights and Freedoms, which can be demanded by all people who are

members of national minorities recognized by the Czech Republic without any discrimination

on the grounds of being members of a nationally recognized national minority . These and

other facts are documented by individual documents issued by competent authorities that have

been negotiated under special laws or mandates.

After all, the topic itself must be viewed in a much more comprehensive way as a

package of individual rights that should be available to members of all national minorities in

the Czech Republic, which should be provided, guaranteed, ensured and enforced by

individual authorities, committees and non-profit organizations
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