## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : ONDŘEJ MRÁZEK

Název práce: ÚŘEDNÍ JAZYK NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na v zásadě aktuální a nepřiliš často zpracovávanou problematiku, podařilo se mu však předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena. Bakalant pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení národnostních menšin ve vztahu k veřejné správě jazyka úředního autor popracoval s milým nadhledem a snahou o komplexní přístup k analýze problematiky, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením institutu z hlediska celého právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou možností platné právní úpravy. Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně tak jako hloubku a komplexnost autorova vhledu..

### 5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje zjevný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastní zkušenosti .

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

### 3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje práv příslušníků národnostních menšin ve vztahu k veřejné správě ?

2. Jsou práva národnostních menšin nejen ve vztahu k jazyku úřednímu garantována dostatečně?

### 4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20. 5.2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.